

KURJER WARSZAWSKI

D. 22. Stycznia. — Rok 1836.

Piątek.

№ 21.

Jutro, Zaślubienie N. MARJI.

Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego. Doświadczenie przekonywa że niektórzy posiadacze Listów zastawnych, poprzestając na realizacji półrocznych kuponów, niedość troskliwie porównywały numera listów posiadanych z ogłoszeniami co pół roku tabelami wylosowanych bo po odbiór należności za wyciągnięte losem zbyt późno zgłaszały się, z kąd ponoszą stratę, iż kapitały gotowe bez użytku dla nich w depozycie są złożone. Dyrekcja Główna mając na uwadze interes takich właścicieli Listów zastawnych w jednym wykazie, zebrała wszystkie Listy zastawne od początku Towarzystwa po włącznie pierwsze półrocze 1835 r. wylosowane, z którymi posiadacze onych do 1 Grudnia 1835, celem odebrania przypadającej należności niezgłosili i ostrzega właścicieli Listów zastawnych tym wykazem objętych, iż spłacanie kuponów za czas ubiegający po wylosowaniu Listów zastawnych z każdym półroczem ponosiła ich stratę, albowiem im późniejsza będzie realizacja samego Listu tem większa wartość brakujących kuponów z kapitału za list zastawny wylosowany należnego, będzie potrąconą. Członek Rady Stanu, Prez. J. Morawski. Pisarz Dyre. Gł. Drzewnowski. (Wykaz takowy, dotacza się do dzisiejszego Kurjera dla szanownych Prenumeratorów na prowincji, zaś w Warszawie, interessanci w Biórze Dyrekcji Główniej, jako też w kantorach Kurjera przejrzeć go mogą.)

Bezimienny, dla Instytutu moralnie zaniebanych dzieci, złożył 2 ryz papieru, z życzeniem, aby w każdym względzie usiłowały stać się na przyszłość użytecznymi ludźmi. Zyskane z sprzedaży na prędce zł. 5, oddano wczoraj dla tegoż Instytutu. — Stroskani Rodzice po zgonie ś. p. Walerjana Maiewskiego w kwiecie ubiegłego bo w 15 roku życia zgastego, upra-

szają krewnych i przyjaciół na exportacją ciała jutro o godz. 3 po południu z domu Nr 337 z Rynku Nowego miasta na smętarz Powąz: — Bióro Informacyjne tak iak poprzednio, prenumeruje na wszystkie pisma krajowe i zagraniczne z rozsyłaniem ich do mieszkań prenumeratorów. Lubownikom pisma literackiego i imó *Le voleur*, miło będzie wiedzieć że *Ner Iszy* na rok 1836 już przybył, niemniej osoby prenumerujące na Encyklografię medyczną mogą już odebrać Nra 35, 36 i 37. — (Ar. na.) Posiadacze znacznych gorzelni, w braku sposobności prędkiego widzenia się z Panem Technikiem *Rytterem*, dowiadują się przez pisma publiczne, czyli oświadczenia tegoż co do użytecznego zaprowadzenia sposobu zacierania żyta i kartofli bez drożdży, pomysłny skutek odebrały. Sposób tak nader korzystny co do ilości wydatku iako i innych dogodności, godzien naśladowania; upraszamy więc P. *Ryttera* żeby był tak grzeczny, publicznie oświadczył czyli już i gdzie próby swojej nauki złożył; gdyby zaś niniejsze wezwania nie doszło P. Technika *Ryttera*, upraszamy W.W. Panów Dziedziców i Współobywateli, żeby łaskawie w Kurjerze z swej strony donieść raczyli (i-to iak najprędzej) czyli P. *Rytter* istotnie dopełnił przyobiecane korzyści? Tak znaczny wydatek, dotąd ieszcze niesłyszany (ponieważ z korca żyta 10 garncy a z korca kartofli 5 garncy, wydać przyobiecacie); chęć naśladowania tak pięknego wynalazku oraz i wynikające z tąd korzyści, są powodem niniejszego wezwania. M. A. H. S. — Gdy wkrótce rozpoczną się przedstawienia sceniczne w nowym Teatrze *Rozmaitości*, kto życzy abonować w tymże teatrze łożę, krzesła i inne miejsca, raczy zgłosić się do JP. *Szacfaiera* w głównej kassie teatru. — Wczoraj w wielkim Teatrze, po wyborem przedstawieniu Opery *Na-*

ręczona, przywołani JPanna *Wotków* i JP. *Moszyński*. — W czasie karnawałowym można także przyjemnie przepędzić wieczór na widoku PP. *Miszo* przy ulicy Miodowej w pałacu *Kochanowskiego* dawniej *Chodkiewiczów*; szczególnie są zabawne *fantasmagorje*; a doświadczenia *hydrauliczne* zawsze są z zadowoleniem obecnych widziane. — Jutro Bal w Res; Kup:

W *Siedlcoach* przez Artystów Dramatycznych bawiących przez tę zimą tam-czną Publiczność, przedstawioną była drama liryczna *Pracjoza*, na dochód Szpitali. JWżna Prezesowa Komisji woje: *Podtaskiego*, nader gorliwie zajmowała się rozdaniem biletów, iakoż Publiczność napełniła cały teatr, i raczyła z zadowoleniem przyjąć usiłowania Artystów. — Również i w *Sandomierzu* za gorliwym staraniem Kommissarza Ohwod: dawane bywają przedstawienia sceniczne przez Amatorów, na dochód Szpitali. Ta zabawa przynosi i korzyści biednym i pomnaża przyjemność.

Dnia 4 b. m. Senat Krakowa ogłosił co następuje: Zgromadzenie reprezentantów w r. 1833 zebrane, mając na uwadze że brak monety krajowej nie tylko pozbawia kraj korzyści iakieby z bicia tejże mógł odnosić, ale nadto rodzi wątpliwość w wypłatach wypływających z umów szczególnież za granicą zawieranych a tutaj wykonywanych z powodu, że między monetami w kraju tutejszym cyrkulującemi, znaczna co do kursu zachodzi różnica, uchwaliło na posiedzeniu w d. 18 Września 1833 r. odbytem, zaprowadzenie monety krajowej wszelkiego gatunku, zostawując Senatowi Rządzącemu oznaczenie stopy menniczej do położenia kraju i potrzeby handlu zastosowanej. Senat Rządzący doprowadzając do skutku to postanowienie władzy prawodawczej, a mając tylko szczerpły na ten przedmiot odkazany fundusz, ograniczył się na teraz na wybiciu trzech gatunków monety to jest: złotych, dziesięciogroszowych, i pięciogroszowych, a zważając że moneta polska iest w kraju tutejszym kursująca, że wteż mo-

necie układy zwykle zawierane i wszystkie wpływy do kass publicznych wnoszone bywają, wewnętrzną wartość czyli stopę monety tutejszej zastosował do stopy menniczej Królestwa Polskiego. Wprowadzając przeto w obieg monetę trzech wyżej rzeczonych gatunków która po jednej stronie herbem i napisem: *Wolne Miasto Kraków*, a po drugiej napisem, wartość nominalną tudzież rok bicia 1835 oznaczającym, iest zaopatrzoną, Senat Rządzący starowi i do publicznej wiadomości każdego w szczególności i wszystkich w ogólności niniejszym dla zastosowania się podaje, że taż moneta we wszystkich wypłatach tak przez Kassy publiczne iako też przez prywatnych przyjmowaną być winna, wyjąwszy gdyby na której sztuce ślad iej sfałszowania był dostrzeżonym, w którym razie wydający sfałszowaną sztukę władzy policyjnej doniesionym być winien; nienaruszając nadto w niczem umów i zobowiązań iakie między stronami względnie gatunku monety zająć mogą, lub w przyszłości zająć mogą, ani też rozporządzeń względnie monety zdawkowej istniejących.

Anglja. — Z powodu robienia kolei żelaznych, bardzo znacznie zdrożało żelazo, i mając z zagranicy ten towar sprowadzać do Anglii. — Mówią, że w Stambule teraz odbywają się narady dyplomatyczne, najczęściej u Posła Angielskiego w celu pojednania Sułtana z Wice Królem Egiptu.

Niemcy. — Dla zbyt nich śniegów poczty teraz często opóźniają się o całą dobę. — Było życzeniem rodziny Xcía *Koburskiego* aby iego zaślubiny z *Donną Marią* odłożyć do roku, lecz znowu przybył goniec z Lisbony, z wezwaniem aby Xżę iak może być najprędzej spieszyl do Portugalji, gdyż tego okoliczności krajowe wymagają, co ma nastąpić w następującym Kwietniu. — W *Wiedniu* mówią, że Cesarz *Ferdynand* uda się do *Prezburga*, aby osobiście ukończyć obrady sejmku *Węgierskiego*. Koronacja tego Monarchy iako Króla *Czeskiego*,

ma niezawodnie odbyć się w *Pradze* w przyszłym *Wrześniu*, a dopiero później jako *Króla Lombardzko-Weneckiego*. — Na ostatniem *Jarmarku w Frankforcie nad menem* sprzedaż sukna nie tyle była korzystną ile się spodziewano. Kupców zagranicznych było więcej niż w roku zeszłym, a szczególnie z *Polski* i *Litwy*. Z *Brodów* było tym razem aż 40.

Włochy. — W *Rzymie* wielu znakomitych cudzoziemców ma przepędzić karnawał i zabawić przez święta wielkanocne. *Marszałek Burmon* także ma pozostać w tej stolicy. — O *Don Michale* od 3 tygodni wcale niedonoszą.

Hiszpanja. — Dowódcą w *Barcelonie* jest teraz *Maurezy*, lecz jeszcze surowiej obchodzi się z mieszkańcami tak miasta jak okolic niż *Mina*, a srogim jest nieprzyjacielem *Karlistów*. — Obrady obu izb *Kortezów*, szczególnie *Prokuratorów* są interesujące, mnóstwo słuchaczy w płci obiej bywa na każdym posiedzeniu; rozprawy bywają mocne, a wielu członków odznacza się wymową, czego dawniej, prócz duchownych, prawie nieznano. *P. Mendizabal* jeszcze nie wywił celniejszych projektów, które mają być nader ważne i znamionują gruntownie działającego *Ministra*. — Cała publiczność *Madrytu* jest niezmiernie ciekawą, czy *kortezy* przyjmą projekt aby *Ministrowie* mieli rozciąglejszą władzę od dotychczasowej.

Francja. — Słychać, że gdy teraz nastąpi wyprawa wojska *Francuzkiego* przeciw *Arabom*, należeć będzie do niej 2gi *Syn Króla Filipa*, *Xię Nemur*. — *Gazeta Francuzka* w częstych uwagach o wschodzie, dowodzi że dla *Francji* jest szkodliwą przyjaźń z *Anglią*, a niezawodnie nastąpiłaby znakomita korzyść, gdyby *Francja* odstąpiwszy tak ścisłych związków z *Anglią*, połączyła się z *Mocarstwem* które zdolne jest posiadać *Stambuł*, gdyby *Turcy* ustąpili z *Europy*. — Bole w sercu coraz bardziej dokuczają *Xciu Talejranda*; nieprzyjmuje odwiedzin. — Uważano, że na balu danym przez *Króla Filipa*, tym razem znajdowało się wielu stronni-

ków *Karola Xgo*. — W czasie sprawy oskarżonych o zaburzenia kwietniowe, wszyscy ci oskarżeni, przed sądem *Parów* d. 9 b. m. stawili się pokornie, i z uwagą słuchali wyroku, ieden tylko *Kerkoze* okazywał uporność.

Rozmaitości. — W *Wiedniu* niedawno zadowoleni lubowników muzyki dawali *Koncert*, *Małżonkowie Krehmer*, mąż na oboju a żona na klarynecie! — *Śpiewaczka Panna Karl* bardzo się podoba w głównych teatrach niemieckich. — *Straus* zmienił zamiar zachwycać swemi walcami publiczność *Paryżką*, i wiodł do *Wiednia*. — W *Paryżu* w teatrze wielkiej opery, wznowiono *Obłężenie Koryntu* *Rosyniego* z powszechnem zadowoleniem.

Na przekucie znacznej ilości starego żelaza na modelowe, do wałowych lawet potrzebne, odbędzie się w *Arsenale Warszawskim* w dniach 15f27 i 17f29 *Stycznia* r. b. o godzinie 10 z rana w *Kancelarji Arsenalu Warszawskiego* *Licytacja* in minus; na którą chęć mający, z odpowiedniemi *Wadym* zgłosić się zechcą. *Warunki* tej licytacji w wyżej oznaczonym terminie ogłoszone będą. — Zarządzający *Arsenalem* *Kapitan Artyleryji Duchonia*. — *Dannemann* *Tłómacz*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Wagner *Gen. Kupiec* z *Berlina*, *Strzelecki* *Rnp*: *Oby*: z *Kaliskiego* z *Bielik*, *Korn* *Fran*: *Doktor* *M.* z *Węgrowska*, *Wołowski* *Xa*: *Dzie*: z *Konar*, *Kozirowski* *Jan* *Dzie*: z *Orwałewca*.

DONIESIENIA.

STO ZŁOTYCH nagrody temu kto odkryje sprawcę kradzieży popłoniowej w *Karczinie Swobodzie* *Obwodzie Rawskim* w *Gminie Osiny* znajdującej się, z dnia 14 na 15 w nocy, skradziono *Fabrykantów* z *Zdońskiej Woli* *Józefowi Michel* 31 sztuk **TOWAROW**: z których 12 sztuk *Baśeiku* w paski w różnych kolorach 4 ipół *ciwiercie* szeroki, 8 sz: *Nankinu* *kiprowanego* 5 *ciwier*: szero: ciemno zielony, czarny i szaraczkowy, 4 sz: *czarwonego* *kipr*: *Nankinu* 5 *ciwier*: szero:, 5 sztuk *Muślinu* pod wate szaraczkowe: 5 *ciwier*: szero:, sztuka *czarwonego* koło: niekiprowa: *Nankinu*, sztuka *Drylichu* 7 *ciwier*: szero: w pasy *czterwo*: z białym. Kto to dostreże, niech da znać do pierwszej władzy i przytrzyma sprawcę, lub do *fabrykanta* wyżej wymienionego, nareszcie do *Właściciela Hotelu Lipskiego*. *Towary* tę łatwo poznać można z powodu 2ch

pieczęci w których się znajdują na jednej Józef Michel, na 2giej zaś fabryka wyrobów bawełnianych w Zdońskiej Woli, a niezawodnie powyższą nagrodę otrzyma.

Handel WINNY i KORZENNY od dawnych lat w jednym miejscu eksystujący, dość korzystny. Jest do sprzedania z wszelkimi rekwizytami. Wiadomość w Biórze Zleceń.

Idąc ulicą Długą, zgubione zostały LISTY Zastawne Lit. C. pod Nrem 87,988 na złp. 1,000 i Lit. D. Nr 186,395 na złp. 500, które były obwiniete w papier, na którym był Adres C. F. Soebbecki w Wrocławiu. Uczciwy znalazca raczy oddać przy ulicy Długiej pod Nr 541, do P. Redlich a odbierze nagrody zł. 100.

Przy ulicy Sto Jańskiej pod Nr 6, w fabryce wyrobów blaszanych, przyjmie się wszelka robota blaszana, iako to: LAMPY, TACE, CUKIERNICZKI, MASZYNEK różne do kawy, lakierowane i najgustowniej wykonane. — C. F. Klebs Fabryca.



Idącemu ulicą Długą w dniu 19 Stycznia r. b. zginił Puljares sałjanowy zielony z otółkiem mosiężnym, w którym znajdowały się 2 Rewersa, jeden na Tali 40, wystawiony przez Wyrzykowskię, a 2gi na 2 Dukaty przez Miłskiego, oraz 2 Listy, jeden do Pisarza Komory w Kaliszu, 2gi zaś do Gelnera w Górkach. Łaskawy znalazca raczy takowy oddać do Pana Redlicha przy ulicy Długiej pod Nr 541, na 1m piętrze, za co przyrzeka się nagroda Rubel jeden.

Do naiecia każdego czasu 2 OFFICYN w Ogrodzie dolnym, zdatnych na mieszkanie, lub iaki zakład fabryczny, gdyż jest obfitość znaczna wody i można mieć prócz tego komunikacją z Wisłą. Wiadomość u Murgrabiego Pałacu Tarnowskich przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 388.

W dniu 8f20 Stycznia o godzinie 3 po południu zgubiony został stary paciorkowy WORECZEK z brązową klamerką, w którym było 8 Dukatów złotem, 6 Rub: sre: i złp: 50 Papierami. Łaskawy znalazca raczy oddać Właścicielowi mieszkającemu na Pradze pod Nr 403, a prócz wdzięczności otrzyma nagrody iżełi tej potrzebować będzie, Dukatów 2.

Podpisany otworzył przy ulicy Krakowskie Przedmieście w domu Nr 417, Sałę do dawania Lekcji TAŃCOW SALONOWYCH, które będą dawane w każdym tygodniu w Poniedziałki i Srody a w Piątki będą komplety, o czem uwiadamia osoby inające chęć pobierania takowych lekcyj a które w każdym czasie zgłoszenia mogą pod Numer wyżej wyrażony, na pierwsze piętro. — Anello Teracini.

Na Krakow: Przedmie: pod Nr 396, w podwórzu po lewej stronie na 1m piętrze, przyjmują się **ROBOTY DAMSKIE** po cenie następującej: od Salopy najmłodniejszej dobrze wypikowanej zł: 9, od Szlafroka iedwabnego na wacie z Stroikiem i ubraiem zł: 8, a od perkalikowego zł: 6; od Sukni iedwabnej z ubraiem zł: 8, a od perkalikowej zł: 4; przyjmują się także wszelkiego rodzaju Suknie Balowe najmłodniejsze.

Idącemu ulicą Kozią wysunęły się **PAPIERY** w iednej paczce złożone, między którymi znajdował się Wyrok Sądu Pokołu, Książki Konsensowe i t. d. Łaskawy znalazca raczy oddać za nagrodę zł: 5, pod Nr 422, przy Poczcie w Szytku.

W dniu 10f22 i ostatecznie 14f26 Stycznia r. b. w Głównej Polowej Prowjantkiej Kommissji Czynnej Armji posiedzenie swe mającej przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1284f5, odbywać się będzie Licytacja na dostawę w przeciągu 1836 r. różnych Materjałów potrzebnych dla Bióra tej Kommissji. Zyczący przyląć takowy przedmiot z opłatą iaka pozostanie w ostatnim terminie Licytacji, zgłosić się ma do tezej Kommissji w oznaczonym czasie. Warunki w tym względzie do nastąpienia terminu Licytacji mogą być przejrane w Biórze Prowjantkiej Kommissji codziennie od godziny 9 z rana do 2 po południu. — W Warszawie dnia 7 Stycznia 1836 r. — Pełniący Obowiązki Jenerał Prowjantkajstra Czynnej Armji Zenett, 6 klasy Buzatowicz, 6 klas: Tunoszeński, M. Krupka Członek, 8 klas: Bławatski, S. Semenenko Członek, 10 klas: Tynowski

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550, **SNIADANIE**: Prosie z różna faszerowa, Pieczeń cięle: z różna z korniszona; Szczupak z sosem tatarskim, Sandacz 2ki, Karaski smażo; Muszokci cięle: z szpinaz; Kapuśniak litew: i Rosoł. **KOLACJA**: Jaja sadzone na occie, Ryby 3kie, Rozbrat.

* * * Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej pod Nr 495, w domu W. Grabowskiego, grać i spiewać będą Panny Paulina Hessen i Paulina Prajs. Zacznie się o godzinie 6. Wehód w bramę na prawo.

* * * Jutro przy ulicy Mokotowskiej i Pięknaj pod Nr 1757, dany będzie **BAL** w nowo wyrestaurowanej Sali, pod nazwą **KALISKA**.

* * * Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Powdwał Nr 532, na pierwszym piętrze, grać i spiewać będą Panny Hessen.

Dziś rano zimna stopni 3. Wczoraj w południe 2. **TEATR WIELKI**. Jutro *Sen czyli Kaplica w Glentorn*.